
32 – São Paulo, 61  (183) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 28 de setembro de 2016

593.134.7/2 – JUREMA DE LIMA REIS, processo 2016-
0.205.684-2, relativas aos exercícios de 2008 (15) dias e 2016 
(30) dias.

651.001.9/1 – ROZENILDE ALENCAR DA SILVA, processo 
2016-0.205.677-0, relativas ao exercício de 2016 (15) dias.

ABONO DE PERMANÊNCIA
RF NOME Nº REQUERIMENTO A PARTIR DE
537.196.1/2 APARECIDO DE VASCONCELOS 030/SMADS/2016 05/09/16
544.329.6/2 ALBERTO DE MARTINO SOBRINHO 032/SMADS/2016 06/09/16
651.724.2/2 LUIZ ROBERTO FIALHO 029/SMADS/2016 27/08/16

À vista das informações constantes do presente DEFIRO o 
pagamento do abono de permanência, previsto no artigo 4° da 
Lei n° 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 6037721-1 ANETE DUARTE OSORIO
CARGO/FUNCAO:ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS 

PUBLICAS NIVEL II , PADRAO: M11
DA SAS DA LAPA
ENQUADRAMENTO: 130432 EH: 241103005000000
FALECEU EM 16/09/2016

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDA

RF NOME PROCESSO E.H.
687.606.4/1 EVALDO SERGIO DE ARRUDA 2016-0.214.120-3 170305020000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
08 anos 04 meses 20 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 22/08/1988 a 15/08/1990; 26/11/1990 a 30/10/1992; 
01/02/1993 a 12/07/1994; 01/06/1995 a 09/07/1997; 
01/06/1998 a 30/04/1999.

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

527.923.2/1 DEBORA DA CUNHA MELO, proc. 2016-
0.208.235-5 relativo ao exercício de 2016 20 (vinte) dias.

INDEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, 
nos termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

544.650.3/1 ADALBERTO ALVES DIAS, proc. 2016-
0.208.228-2 relativo ao exercício de 2016, posto que todas as 
férias foram integralmente usufruídas.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 27/09/2016
2016-0.202.333-2 – Afastamento para participar do 

curso de Retenção na Fonte – IRRF/PIS-PASEP/COFINS/
CSLL/INSS/ISS

Onde se lê: Rita de Cássia Souza Torres – RF 600.524.1/1
Leia-se: Rita de Cássia Souza Torres – RF 600.524.1/2
DESPACHOS DA DIRETORA
ALTERAÇÃO DE E.H. PARA FINS DE ACERTO

REG.FUNC NOME DO E.H. PARA O E.H. A PARTIR 
DE

646.746.6/1 Renata Albanese 
de Filippis

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

649.443.9/1 Milton Hiroki 
Nobemassa

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

654.530.1/1 Luiz Rosan dos 
Santos Paixão

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

685.970.4/1 Luiz Alberto 
Colombo

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

686.938.6/1 Adilson Salvador 17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016
686.954.8/1 Antonio Alves 

Rodrigues
17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

687.085.6/1 Celso Massaki 
Kamia

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

687.313.8/1 David Pereira 
Lamego Neto

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

687.387.1/1 Renato Veronezi 
Borgoni

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

688.322.2/1 Solange Ap. 
Moreno Piqueras

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

690.113.1/1 Max Moura 
Athayde

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

695.864.8/1 Sergio Dentes 17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016
739.606.6/1 Marilyn de Moraes 17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016
755.904.6/1 Leonardo Linhares 

Rodrigues
17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

757.006.6/1 Leonardo Lapa 
Xavier

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

757.126.7/1 Thalis da Costa 
Junior

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

805.861.0/1 Priscila Kashira 17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016
805.900.4/1 Andre Akio Rodri-

gues de Aguiar
17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 242 DE 23 DE SETEMBRO DE 

2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 019/2016 - NUCOQ,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/09/2016, o Senhor EDGAR OLI-

VEIRA PASSOS, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, 
padrão M3, Registro Funcional 785.865.5/1, do Departamen-
to de Atendimento, Arrecadação e Cobrança - DEPAC, E.H. 
17.03.02.000.00.00.00, para o Núcleo de Controle de Quali-
dade - NUCOQ, E.H. 17.03.00.011.00.00.00, da Subsecretaria 
da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 243 DE 23 DE SETEMBRO DE 
2016

A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-
cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 019/2016 - NUCOQ,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/09/2016, a Senhora JOAQUIM AN-

GELO CEZARE, Auditor Fiscal Tributário Municipal, QPAT 8, Re-
gistro Funcional 130.258.2/3, da Subsecretaria da Receita Mu-
nicipal – SUREM, E.H. 17.03.00.000.00.00.00, para o Núcleo de 
Controle de Qualidade - NUCOQ, E.H. 17.03.00.011.00.00.00, 
da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

Observação:
Os aposentados acima relacionados, deverão comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, no Núcleo de Gestão 
de Pessoas, para esclarecimentos referentes ao PIS/PASEP, com 
os seguintes documentos: RG, demonstrativo de pagamento, 
cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias do(a)s servidor(a)s abaixo, 

nos termos da O.N. nº 002/94 –SMA, com as alterações do 
Despacho Normativo 002/SMG-G/2006 e da O.N. nº 001/SMG-
G/2006:

515.367.1 V3 ARTHUR MOREIRA RICCA – proc. 2016-
0.207.732-7 relativo as férias do(s) exercício(s) de 1986- 30 
(trinta) dias, 1999 – 30 (trinta) dias, 2016 – 30 (trinta)dias, 
acrescidos de 1/3.

810.915.0 V2 DAYANE FREIRE DE SÁ - proc. 2016-
0.207.489-1 relativo as férias do(s) exercício(s) de 2016 – 30 
(trinta)dias, acrescidos de 1/3.

822.646.6 V1 BEATRIZ HELENA GELAS LAGE - proc. 
2016-0.207.748-3 relativo as férias do(s) exercício(s) de 2016 – 
30 (trinta)dias, acrescidos de 1/3.

511.891.3 V2 JOSÉ CARLOS ELSNER PINHEIRO - proc. 
2016-0.211.144-4 relativo as férias do(s) exercício(s) de 2014 – 
30 (trinta) dias, 2015 – 30 (trinta)dias, 2016 – 30 (trinta) dias, 
acrescidos de 1/3 e INDEFIRO o pagamento de férias refrente 
ao(s) exercícios de 1997, 10 (dez) dias, por falta de amparo 
legal, por não se tratar de pagamento de indenização por férias 
não gozadas e/ou indeferidas por necessidade de serviço.

ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º 

da Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os servidores 
abaixo:

A partir de 21 de Setembro de 21016.
RF 564.635.9 V 2 JOSIANE DE ALMEIDA VIDIGAL – 

SEME – CEE Mané Garrincha.

PORTARIA
Port. 039/2016-SEME - JOSÉ DE LORENZO MESSINA, 

Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação no 
uso das atribuições legais, e para atender ao disposto nos 
artigos 3º e 4º do Decreto nº 56.756, de 04 de janeiro de 2016,

RESOLVE:
I – O recesso compensado será adotado no âmbito da 

Secretaria e dos Equipamentos
Esportivos, mediante a formação de duas turmas de traba-

lho que se revezarão nas semanas comemorativas das festas 
de Natal e Fim de Ano, mantendo-se o horário de atendimento 
normal ao público e observando o horário normal de funcio-
namento.

II – O recesso compensado compreenderá, na primeira 
semana, os dias 19 a 23 e, na segunda, os dias 26 a 30, todos 
de dezembro de 2016.

III – Os Coordenadores, Diretores e Chefes organizarão as 
turmas de trabalho de forma a evitar prejuízos às atividades de 
cada unidade, estabelecendo, inclusive, quem responderá por 
elas na ausência do seu titular.

IV – Os Coordenadores de Equipamentos Esportivos deve-
rão encaminhar até o dia 12/12/2016 a relação de servidores de 
cada turma de trabalho ao Coordenador de Gestão Estratégica 
de Equipamentos – CGEE, para conhecimento.

V – Os Coordenadores, Diretores de Núcleo e Chefias Ime-
diatas que compõem o Gabinete deverão encaminhar até o dia 
12/12/2016 a relação de servidores que compõem cada turma à 
Chefia de Gabinete, para conhecimento.

VI – Para cumprimento no disposto nesta Portaria, os 
servidores deverão compensar as horas não trabalhadas na 
proporção de uma hora por dia, a partir do dia 10 de outubro 
de 2016, sem prejuízo do cumprimento da jornada de trabalho 
a que estiverem sujeitos.

VII – A compensação deverá ser feita no início ou no final 
do expediente diário, a critério da chefia imediata do servidor.

VIII – A falta de compensação, total ou parcial, das horas 
de trabalho acarretará os descontos pertinentes, e se, total, 
também o apontamento de falta ao serviço, não podendo ter 
faltas abonadas.

IX – O servidor que gozar férias no período, ainda que 
parcialmente, não poderá participar do recesso compensado.

X – O expediente nas unidades desta Secretaria obedecerá 
ao seu horário normal de funcionamento.

XI – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

SUBSTITUIÇAO
Port. 221/2016-NGP – 557.371.8/2, MARLI DE AGUIAR, 

Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer o Cargo de Encarre-
gado de Setor II, DAÍ 05, Em Comissão, do CEE Arthur Frieden-
reich, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Coordena-
doria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da SEME, em 
substituição à 645.060.1/1, NEIDE MARTINS DE ALMEIDA, 
durante o seu impedimento legal, Férias do titular, no período 
de 12/09/2016 a 01/10/2016.

Port. 223/2016-NGP – 755.736.1/1, SAMARA REJA-
NE SEILER, Analista de Informações, Cultura e Desporto NI, 
Efetivo, para exercer o Cargo de Supervisor Técnico I, DAS 11, 
Em Comissão, da Supervisão de Tecnologia de Informação e 
Comunicação, do Núcleo de Suporte Interno, da SEME, em subs-
tituição à 807.609.0/1, MOHAMED MUSTAPHA MOURAD, 
durante o seu impedimento legal, Férias do titular, no período 
de 13/10/2016 a 11/11/2016.

Port. 225/2016-NGP – 645.253.1/1, ELIANE DOS AN-
JOS ARAUJO DE SOUZA, Agente de Apoio NII, Efetivo, para 
exercer o Cargo de Encarregado de Setor II, DAÍ 05, Em Co-
missão, do CEL Ermelino Matarazzo, do Núcleo de Gestão dos 
Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos 
Equipamentos, da SEME, em substituição à 592.037.0/2, MA-
RIA ALICE ZIMMERMANN, durante o seu impedimento legal, 
Férias do titular, no período de 17/10/2016 a 05/11/2016.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFERIDA
INTERESSADO - REQUERIMENTO - DESPACHO:
648.316.0/1 STELLA MARIA DOS SANTOS SOARES 

nº020/16-SMADS/GAB.
220% s/QPA07A a partir de 10/09/2016.
DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO a 

servidora acima relacionada e na base indicada, com cadastro 
providenciado para OUTUBRO/2016.

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias das servidoras abaixo, nos 

termos da ON. nº 002/94 - SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06 e alterada pelas ON. nº 003/SMG.G/08 e ON. 
nº 001/13-SEMPLA, acrescidos de 1/3:

161080560000200 824.868.1/1 CLEITON MOREIRA RAMOS 1 15/09/2016
161080183000000 696.525.3/2 MARIA AP. FLORINDA DA SILVA 2 31/08/2016
161080209200000 799.912.7/2 SIMONE APARECIDA DOS SANTOS 5 14/09/2016
161080202000000 700.284.0/2 e 3 MARIA ALICE DE A. MARTINS 3 12/09/2016

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
681.192.2/1 MARIA AP. DE GODOY DOS SANTOS 4 20/09/2016
698.298.1/1 CARLOS ANTONIO P. DOS SANTOS 7 20/09/2016
710.958.0/2 MARIA GILMA N. AZEVEDO 3 03/08/2016
716.200.6/2 CLAUDIA LOPES C. CARVALHO 1 19/09/2016
754.562.2/1 TERESINHA DO MENINO J. SILVA 1 19/09/2016
836.197.5/1 ANTONIA NEIDE P. DE ALENCAR 15 20/09/2016
824.692.1/1 ROSELAINE LOPES LIMA 3 15/09/2016

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante, nos termos do art. 

148 da lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecimento 
na Portaria 084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, 
alterado pela lei 14.872 de 31/12/2008, publicada no DOC 
01/01/09.
RF/V NOME A PARTIR DE
805.571.8/1 VANIA DA SILVIA 30/08/2016

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedo licença gestante, nos termos do art. 148 da lei 

8989/79 e de conformidade com o estabelecimento na Portaria 
084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alterado pela 
lei 14.872 de 31 de dezembro de 2008, publicada no DOC 
01/01/09
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
805.571.8/1 VANIA DA SILVIA 7 26/02/2016

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS APARTIR DE
583.054.1/5 DORALICE CERDEIRA DOS SANTOS 8 09/09/2016
592.472.3/2 LUCIA ROSA DA SILVA 8 10/09/2016
681.841.2/2 KARINA KROKOVEC FERNANDES 8 01/07/2016
687.752.4/2 JOSÉ CARLOS DA SILVA 8 12/09/2016
714.101.7/1 ELENICE LOURENÇO BLUMTRITT 8 31/08/2016
736.902.6/2 MARIA LUCIA GARCIA NERI 2 21/09/2016
752.387.4/1 LEONOR CANDIDA REZENDE SILVA 8 06/09/2016
804.390.6/1 e 2 CLEONICE AP. VICENTE MOREIRA 2 09/09/2016

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS APARTIR DE
717.118.8/2 SILVIA CLAUDINA SANTOS 8 10/09/2016
809.755.1/1 TALITA MENEZES DOS SANTOS 8 10/09/2016
827.006.6/1 CASSIA COSTA CUNHA 8 17/09/2016

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
717.118.8/2 SILVIA CLAUDINA SANTOS SOLTEIRO CASADO
809.755.1/1 TALITA MENEZES DOS SANTOS SOLTEIRO CASADO
817.814.3/1 MONIQUE REIS DE FRANÇA POSSEBON CASADO DIVORCIADO
827.006.6/1 CASSIA COSTA CUNHA SOLTEIRO CASADO

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME PARA
809.755.1/1 TALITA MENEZES DOS SANTOS TALITA MENEZES DOS SANTOS DUARTE
817.814.3/1 MONIQUE REIS DE FRANÇA POSSEBON MONIQUE REIS DE FRANÇA
827.006.6/1 CASSIA COSTA CUNHA CASSIA COSTA DA CUNHA SILVA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 26/09/2016.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5785707 DEVAIR ROSSI 368512
5598397 MARIA DE FATIMA M. VENANCIO 369584

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVA
DEFIRO, com fundamento do art. 4º do Decreto nº 

52.622/2011, o pedido de permissão para ausentar-se nos dias 
de prova:

713.122.4V2, APARECIDA AUGUSTA DE SOUZA, ATE, EMEF 
CIDADE DE OSAKA

714.348.6V1, MARIA JOSEFA DE OLIVEIRA LIMA FRANCO, 
AGENTE ESCOLAR, EMEI ALFREDO VOLPI

804.802.9V1, FERNANDA SOUZA DA SILVA, ATE, EMEI JOSÉ 
MAURO DE VASCONCELOS

818.638.3V1, LETICIA PEREIRA SAMPAIO, ATE, EMEF MAR-
TIN LUTHER KING JR

828.644.2V1, NATALIA FERREIRA, ATE, CEU CEI ALTO ALE-
GRE

827.604.8V1, ROGERIO FIRMINO DA CONCEIÇÃO, ATE, 
EMEI PROF PAULA CRISTINA RODRIGUES

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

719.445.5V1, CLAUDIA RUDI DE SOUZA, a partir de 
13/09/2016

720.123.1V3, CASSIA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA, a 
partir de 19/08/2016

727.567.6V1e3, SANDRA GLAUCIA BIANCHI, a partir de 
08/07/2016

744.594.6V1, AMANDA LEONARDO PRADO, a partir de 
01/09/2016

776.718.8V1, SIMONE FRANCISCA DA SILVA LIMA, a partir 
de 06/07/2016

791.359.1V1, VANESSA DE SOUZA MALAVASI, a partir de 
08/09/2016

792.863.7V1, DAMIANA FERNANDES COELHO, a partir de 
06/09/2016

799.237.8V1, VANESSA SANTOS DE SOUSA, a partir de 
08/09/2016

804.284.5V2, ELIANE DA SILVA ALBUQUERQUE DE GOIS, a 
partir de 31/08/2016

805.554.8V1, KELLY CRISTINA BERNARDES, a partir de 
02/09/2016

811.908.2V1, SANDRA MARIA MOTA DA SILVA, a partir de 
18/08/2016

823.481.7V1, ANA PAULA DE OLIVEIRA COSTA, a partir de 
01/09/2016

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 APOSENTADORIA – REPUBLICADA NA INTE-
GRA POR TER SAIDO COM INCORREÇOES NO 
DOC DE 15/09/2016.

Deferida, do servidor abaixo:
Por invalidez permanente acidentária, com proventos 

integrais, artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição 
Federal /88, com redação da Emenda Constitucional n° 
41/2003 e artigo 6-A acrescido pela EC 70/2012, a partir de 
06/09/2016.

511.891.3 V2 JOSÉ CARLOS ELSNER PINHEIROProcesso 
nº 2015-0.317.485.5, Título nº 046/2016 – SEME, Agente de 
Apoio, Nível II, Cat 5, Padrão B 10, Efetivo, SEME / CEE. Joerg 
Bruder.

DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR, E COORDENA-
DOR PEDAGÓGICO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA DIRETO-
RIA REGIONAL BUTANTÃ

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 22 HORAS, SENDO 5 EN-
CONTROS DE 4 HORAS PRESENCIAIS E 02 HORAS À DISTÂNCIA 
PARA ATIVIDADES DESTINADAS A OBSERVAÇÕES, REGISTROS E 
DOCUMENTAÇÕES.

VI - CRONOGRAMA:
TURMA A- 3/10; 10/10; 17/10; 25/10; 26/10/2016 _ 19 H 

ÀS 23 H_ SALA 2
TURMA B- 3/10; 10/10; 17/10; 25/10; 26/10/2016 _ 19 H 

ÀS 23 H_ SALA 3
TURMA C- 3/10; 10/10; 17/10; 25/10; 26/10/2016 _ 19 H ÀS 

23 H_ AUDITÓRIO
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ
RUA AZEM ABDALA AZEM, 564
JARDIM BONFIGLIOLI
VII - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
VIII - REGENTES:
RENATA MASTROIENE DO NASCIMENTO, RF 690.656.7;
LAURA MATOS CAVALCANTE BUENO, RF 654.941.1;
IX- CERTIFICAÇÃO:
SERÃO CONFERIDOS CERTIFICADOS AOS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 81 % E APROVEI-
TAMENTO SATISFATÓRIO (“S”) .

X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES DEVEM SER EFETIVADAS NO PERÍODO DE 

15/09/2016 À 29/09/2016, ATRAVÉS DE LINK: https://goo.gl/
forms/0EaZJLFu3zOJin2I3

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIPED EDUCAÇÃO INFANTIL - DRE BT

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
560.450.8/3 NIUZELY RIBEIRO MAIA 20/2016 17/10/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
685.119.3/2 MARLENE G. TEODORO 10/2016 04/01/2016
685.119.3/2 MARLENE G. TEODORO 20/2016 22/08/2016

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR 

DE
161080128000000 525.195.8/4 MARIA AUXILIADORA 

PATRICIO
1 16/09/2016

161080157000000 560.4508/3 NIUZELY RIBEIRO MAIA 2 08/09/2016
161080185000000 608.311.1/1 ELIANA DEL VALLE CORREA 2 19/09/2016
161080102000000 613.247.2/1 MARIA AP. ALVES PEREIRA 1 14/09/2016
161080203000000 617.887.1/2 EDNA PAIVA 1 21/09/2016
161080000000000 660.182.1/1 FLÁVIO DE MACEDO LEMOS 2 22/09/2016
161080153000000 671.925.2/1 ANA MARIA FERNANDES 3 19/09/2016
161080168000000 677.828.3/1 KATIA AP. FERRAZ DOS 

SANTOS
3 13/09/2016

161080194000000 679.191.3/1 RITA DE CASSIA PRADO DIAS 3 14/09/2016
161080128000000 690.408.4/1 ROSANA CRISTINA GAMA 2 15/09/2016
161080152000000 690.493.9/1 MIRIAM DE CASSIA VALERIO 3 12/09/2016
161080111000000 690.625.7/1 e 2 MARIA DO CARMO CORRAL 1 22/09/2016
161080197000000 690.892.6/1 e 2 CLEIDE LUCIA RIBEIRO 1 19/09/2016
161080134000000 691.423.3/1 JORGE AUGUSTO S. 

FIGUEIREDO
1 15/09/2016

161080114000000 692.605.3/1 MARA AP. CARILLI DOS 
SANTOS

1 13/09/2016

161080101000000 692.186.8/3 MARLI LOPES DE OLIVEIRA 
MATIAS

3 15/09/2016

161080111000000 694.894.4/1 VIVANE AP. DOS S. MEIRELES 1 19/09/2016
161080120000000 695.210.1/1 e 2 LUCIANA MOTA FEITOSA 1 19/09/2016
161080560000300 713.057.1/1 MARIA DILMA FERREIRA 1 20/09/2016
161080500000100 720.123.1/3 CASSIA MARIA DE O. 

DA SILVA
1 20/09/2016

161080152000000 721.752.8/1 ELAINE AP. DE OLIVEIRA 
TERRA

1 05/09/2016

161080520000300 723.326.4/1 e 2 ANA PAULA F. DO LAGO 3 14/09/2016
161080196000000 724.024.4/2 ANDREIA CASTILHEIRO 

ROCHA
2 20/09/2016

161080216000000 725.324.9/2 SHEILA CAVALCANTI TOME 2 18/09/2016
161080225000000 730.066.2/2 LIDIA FIALHO DE C. MELO 1 14/09/2016
161080152000000 732.297.6/2 CLEIDE GERMANA DE SOUZA 3 14/09/2016
161080500000100 744.432.0/1 e 2 IVETE AMELIA DA D. 

MANELLI
1 19/09/2016

161080126000000 745.019.2/1 FABIANA LORES VICENTE 
DIAS

1 21/09/2016

161080500000100 756.248.9/1 NADIA GRASIELA DE 
A. MELO

2 15/09/2016

161080122000000 770.902.1/1 e 2 ALINE PEREIRA DA SILVA 1 20/09/2016
161080217000000 775.288.1/2 MARCIA DE O. G. CAPITANI 1 19/09/2016
161080520000300 775.371.3/1 EDILAINE MAGALHÃES B. 

DE SOUZA
1 15/09/2016

161080192000000 782.463.7/1 SORAIA A. DE SOUZA 
SANTOS

1 19/09/2016

161080141000000 784.584.7/1 CARLA PRISCILA ANDREASSA 1 19/09/2016
161080218000000 785.864.7/2 LUCIA FONSECA LINS 1 20/09/2016
161080216000000 789.429.5/2 JAIRO DIAS DOS SANTOS 1 20/09/2016
161080150000000 791.030.4/1 DAMARIS M. DE S. 

COLOMBARI
1 14/09/2016

161080172000000 792.524.7/1 CARIN AMANDA REIS SILVA 1 21/09/2016
161080570000300 794.075.1/1 CINTIA MARIA VELLOZO 

CATARIN
2 15/09/2016

161080135000000 795.062.4/1 e 2 PAULA ROBERTA F. DE SOUZA 1 19/09/2016
161080112000000 802.135.0/1 PAULO FRANCISCO R. 

MAURICIO
1 19/09/2016

161080147000000 802.234.8/1 e 2 NADIA IZEPI DE SOUZA 1 20/09/2016
161080170000000 804.284.5/1 e 2 ELIANE DA SILVA A. GOIS 1 12/09/2016
161080207000000 804.583.6/1 LUCIANA CARVENTE 

DA SILVA
1 16/09/2016

161080147000000 804.868.1/1 JULIANA APOLINÁRIO 
DA SILVA

2 15/09/2016

161080209200000 807.991.9/1 APARCIDA ADRIANA 
DA SILVA

1 16/09/2016

161080199000000 808.329.1/1 ADRIANA SAMPAIO CASTRO 1 20/09/2016
161080208000000 808.540.4/1 ELIANA SANCHES DOS 

SANTOS
3 20/09/2016

161080500000000 810.963.0/1 DIEGO DE ALMEIDA 
CAMARGO

1 14/09/2016

161080124000000 811.978.3/1 LUCIENE CRISTINA S. PEDRO 1 19/09/2016
161080540000300 813.034.5/1 ELIANE SILVA FARIAS 1 20/09/2016
161080122000000 813.990.3/1 RITA ANDREIA DA C. 

GONÇALVES
1 16/09/2016

161080135000000 818.017.2/1 GISELE RIBEIRO BORGES 1 19/09/2016
161080196000000 821.938.9/1 ELISABETH APARECIDA 

DA SILVA
1 23/09/2016

161080149000000 820.080.7/1 ADRIELLY STELLA DA SILVA 2 14/09/2016
161080145000000 820.683.0/1 VERONICA DE SOUZA 

BATISTA
1 09/09/2016

Licenças Medicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080520000200 524.775.6/8 ROSANA ALEXANDRINO BRANCO 1 20/09/2016
161080156000000 658.983.9/3 ALCIDES DE PAIVA CAMPOS 2 21/09/2016
161080150000000 682.905.8/6 GLICERIA C. ARRUDA DE OLIVEIRA 1 13/09/2016
161080115100000 824.942.3/1 BIANCA APARECIDA DOS SANTOS 2 19/09/2016
161080176000000 730.927.9/3 EDNA APARECIDA ANTONIO 13 19/09/2016


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-28T02:24:50-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




